
 На основу члана 67. став 1. Закона о основама система образовања и васпитања 

(„Службени гласник РС”, број 88/17),  

 министар просвете, науке и технолошког развоја доноси  

 

ПРАВИЛНИК 

О ИЗМЕНАМА  И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О НАСТАВНОМ 

ПЛАНУ ЗА ДРУГИ ЦИКЛУС ОСНОВНОГ ОБРАЗОВАЊА И 

ВАСПИТАЊА И НАСТАВНОМ ПРОГРАМУ ЗА ПЕТИ РАЗРЕД 

ОСНОВНОГ ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА 
 

Члан 1. 

 

  У Правилнику о наставном плану за други циклус основног образовања и 

васпитања и наставном програму за пети разред основног образовања и васпитања 

(„Службени гласник РС – Просветни гласник”, бр. 6/07, 2/10, 3/11, 1/13, 4/13, 11/16,  

6/17 и 8/17), у делу: „НАСТАВНИ ПРОГРАМ ЗА ПЕТИ РАЗРЕД ОСНОВНОГ 

ОБРАЗОВАЊА И ВАПИТАЊА”, глава: „1. СВРХА, ЦИЉЕВИ И ЗАДАЦИ 

ПРОГРАМА ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА”, замењује се новом главом: 1. 

ЦИЉЕВИ ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА”, која је одштампана уз овај правилник и 

чини његов саставни део. 

  У глави: „2. ОБАВЕЗНИ И ПРЕПОРУЧЕНИ САДРЖАЈИ ОБАВЕЗНИХ И 

ИЗБОРНИХ ПРЕДМЕТА”, у одељку: „ОБАВЕЗНИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ”, назив и 

наставни програм предмета: „СРПСКИ ЈЕЗИК”, замењује се новим називом и 

наставним програмом предмета: „СРПСКИ ЈЕЗИК И КЊИЖЕВНОСТ”, који је 

одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део. 

  У одељку: „ОБАВЕЗНИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ”, у пододељку: „МАТЕРЊИ 

ЈЕЗИЦИ ПРИПАДНИКА НАЦИОНАЛНИХ МАЊИНА”, наставни програми предмета: 

„МАЂАРСКИ ЈЕЗИК, РУМУНСКИ ЈЕЗИК, СЛОВАЧКИ ЈЕЗИК, ХРВАТСКИ ЈЕЗИК 

И БОСАНСКИ ЈЕЗИК”, замењују се новим наставним програмима предмета: 

„МАЂАРСКИ ЈЕЗИК, РУМУНСКИ ЈЕЗИК, СЛОВАЧКИ ЈЕЗИК, ХРВАТСКИ ЈЕЗИК 

И БОСАНСКИ ЈЕЗИК”, који су одштампани уз овај правилник и чине његов саставни 

део. 

  У одељку: „ОБАВЕЗНИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ”, наставни програми 

предмета: „СРПСКИ КАО НЕМАТЕРЊИ ЈЕЗИК, СТРАНИ ЈЕЗИК, ЛИКОВНА 

КУЛТУРА, МУЗИЧКА КУЛТУРА, ИСТОРИЈА, ГЕОГРАФИЈА, МАТЕМАТИКА и 

БИОЛОГИЈА”, замењује се новим наставним програмима предмета: „СРПСКИ КАО 

НЕМАТЕРЊИ ЈЕЗИК, СТРАНИ ЈЕЗИК, ЛИКОВНА КУЛТУРА, МУЗИЧКА 

КУЛТУРА, ИСТОРИЈА, ГЕОГРАФИЈА, МАТЕМАТИКА и БИОЛОГИЈА”, који су 

одштампани уз овај правилник и чине његов саставни део. 

 

Члан 2. 

 

  У глави: „2. ОБАВЕЗНИ И ПРЕПОРУЧЕНИ САДРЖАЈИ ОБАВЕЗНИХ И 

ИЗБОРНИХ ПРЕДМЕТА”, назив одељка: „ОБАВЕЗНИ ИЗБОРНИ НАСТАВНИ 

ПРЕДМЕТИ”, замењује се новим називом одељка: „ИЗБОРНИ НАСТАВНИ 

ПРЕДМЕТИ”. 

  У  одељку: „ИЗБОРНИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ”, наставни програм предмета: 

„ГРАЂАНСКО ВАСПИТАЊЕ”, замењује се новим наставним програмом предмета: 

„ГРАЂАНСКО ВАСПИТАЊЕ”, а назив и наставни програм предмета: „СТРАНИ 



ЈЕЗИК”, замењује се новим називом и наставним програмом предмета: „ДРУГИ 

СТРАНИ ЈЕЗИК”, који су одштампану уз овај правилник и чине његов саставни део. 

  У одељку: „ИЗБОРНИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ”, наставни програм предмета: 

„ФИЗИЧКО ВАСПИТАЊЕ-ИЗАБРАНИ СПОРТ И ИНФОРМАТИКА И 

РАЧУНАРСТВО”, бришу се. 

  У одељку: „ИЗБОРНИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ”, у пододељку: „МАТЕРЊИ 

ЈЕЗИК СА ЕЛЕМЕНТИМА НАЦИОНАЛНЕ КУЛТУРЕ”, наставни програми предмета: 

„БОСАНСКИ ЈЕЗИК СА ЕЛЕМЕНТИМА НАЦИОНАЛНЕ КУЛТУРЕ И СЛОВАЧКИ 

ЈЕЗИК СА ЕЛЕМЕНТИМА НАЦИОНАЛНЕ КУЛТУРЕ”, замењују се новим 

наставним програмима предмета: „БОСАНСКИ ЈЕЗИК СА ЕЛЕМЕНТИМА 

НАЦИОНАЛНЕ КУЛТУРЕ И СЛОВАЧКИ ЈЕЗИК СА ЕЛЕМЕНТИМА 

НАЦИОНАЛНЕ КУЛТУРЕ”, који су одштампани уз овај правилник и чине његов 

саставни део. 

 

Члан 3. 

 

  У делу: „НАСТАВНИ ПРОГРАМ ЗА ПЕТИ РАЗРЕД ОСНОВНОГ 

ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА”, главе: „3. ПРЕПОРУЧЕНЕ ВРСТЕ АКТИВНОСТИ 

У ОБРАЗОВНО-ВАСПИТНОМ РАДУ, 4. НАЧИН ПРИЛАГОЂАВАЊА ПРОГРАМА, 

5. ОПШТИ И ПОСЕБНИ СТАНДАРДИ ЗНАЊА и  6. ДРУГА ПИТАЊА ОД ЗНАЧАЈА 

ЗА ОСТВАРИВАЊЕ НАСТАВНИХ ПРОГРАМА”, замењују се новим главама: „3. 

УПУТСТВО ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРОГРАМА, ПРЕПОРУЧЕНЕ ВРСТЕ 

АКТИВНОСТИ И НАЧИНИ ОСТВАРИВАЊА ПРОГРАМА, 4. ПРЕПОРУКЕ ЗА 

ПРИПРЕМУ ИНДИВИДУАЛНОГ ОБРАЗОВНОГ ПЛАНА ЗА УЧЕНИКЕ КОЈИМА ЈЕ 

ПОТРЕБНА ДОДАТНА ОБРАЗОВНА ПОДРШКА, 5. НАЧИН ПРИЛАГОЂАВАЊА 

ПРОГРАМА И 6. ДРУГА ПИТАЊА ОД ЗНАЧАЈА ЗА ОСТВАРИВАЊЕ 

НАСТАВНИХ ПРОГРАМА”, које су одштампане уз овај правилник и чине његов 

саставни део. 

Члан 4.  

 

  Наставни програм предмета за пети разред: Српски језик и књижевност, 

Матерњи језици припадника националних мањина (Мађарски језик, Румунски језик, 

Словачки језик, Хрватски језик и Босански језик), Српски као нематерњи језик, Страни 

језик, Ликовна култура, Музичка култура, Историја, Географија, Математика,  

Биологија,  Грађанско васпитање, Други страни језик и Матерњи језик са елементима 

нациналне културе (Босански језик са елементима националне културе и Словачки 

језик са елементима националне културе) примењиваће се почев од школске 2018/2019. 

године. 

  Члан 5. 

 

  Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику РС – Просветном гласнику”. 

 

Број: 110-00-142/2017-04 

У Београду, 16. октобра 2017. године 

 МИНИСТАР 

 Младен Шарчевић 

 


